625000, г. Тюмень, ул. Советская, 61
+7 (3452) 55-60-24,
+7 (3452) 55-62-45 (факс)

info@oprf72.ru
http://oprf72.ru

ПРОТОКОЛ № 06с/23 от 30.03.2023 г.
заседания Совета Общественной палаты

Тюменской области

Дата: 30 марта 2023 г.                               г. Тюмень,
16.00           ул. Советская, 61, малый зал

Председательствующий – Чеботарёв Г.Н. – председатель Общественной
палаты Тюменской области

Присутствовали:

Кворум: 10 человек

Присутствовало:
Кворум имеется

Члены Совета Общественной палаты: Акулич Е.М.,
Воробьев Е.М., Загвязинская О.А., Козеева Е.Н., Конев
Ю.М., Лебедева Д.И., Максимова С.Л., Моторин А.А.,
Пильников В.В., Синдирева А.В., Соловьева С.В.,
Тепляков Д.О., Чеботарев Г.Н., Шестаков С.А., Юрьев
А.Ю., Ярославова С.Б.

Приглашенные гости заседания: Малыгин Р.В., Данн
Н.Н., Островская Л.Г., Поливанов А.В.

16 из 18 членов Совета Общественной палаты.

СЛУШАЛИ:
Чеботарёва Г.Н.

Представил каждого члена совета Общественной палаты
Тюменской области четвертого созыва, поприветствовал
также гостей заседания. Предложил утвердить повестку
заседания Совета Общественной палаты Тюменской
области.

1. Об утверждении состава постоянных комиссий Общественной палаты
Тюменской области (Председатели постоянных комиссий);

2. О графике проведения установочных заседаний постоянных комиссий
Общественной палаты Тюменской области (Юрьев А.Ю.);

3. О планах работы на текущий год Комиссии по культуре, сохранению и
укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей,
Комиссии по охране окружающей среды и экологическому воспитанию (Акулич
Е.М., Синдирева А.В.);

4. О включении членов Общественной палаты Тюменской области,

2

работающих в сфере теле-радио коммуникаций и медиа, в состав постоянных
комиссий Общественной палаты Тюменской области с правом совещательного
голоса (Шестаков С.А.);

5. О кандидатуре руководителя Аппарата Общественной палаты Тюменской
области (Чеботарев Г.Н.);

6. Об утверждении организационного комитета по подготовке и проведению
46 международной научно-практической конференции «Русский мир в контексте
глобальных вызовов современности» в рамках празднования Дня славянской
письменности и культуры (Воробьев Е.М.);

7. О создании межкомиссионной группы по гуманитарной поддержке
участников специальной военной операции и членов их семей (Чеботарев Г.Н.);

8. О создании рабочей группы по реализации соглашения с Общественной
палатой Луганской Народной Республики (Чеботарев Г.Н.);

9. О создании рабочей группы по развитию гуманитарных связей с
некоммерческими организациями Республики Казахстан и Республики Беларусь,
рабочих групп общественного контроля Общественной палаты Тюменской
области (Чеботарев Г.Н.);

10. О продолжении акций Общественной палаты Тюменской области «Своих
не бросаем», «Книги школам Донбасса» (Чеботарев Г.Н.);

Вручение удостоверений председателям постоянных комиссий, руководителям
рабочих групп Общественной палаты Тюменской области.

Решили:

Утвердить повестку заседания Совета Общественной
палаты Тюменской области.

Голосовали: за – 16, против – 0, воздержались – 0.

Первый вопрос повестки: Об утверждении состава постоянных комиссий
Общественной палаты Тюменской области.

СЛУШАЛИ:
Чеботарёва Г.Н.
Соловьеву С.В.
Данна Н.Н.,
Ярославову С.Б.
Максимову С.Л.
Конева Ю.М.

Чеботарев Г.Н. озвучил, что представленные составы
постоянных комиссий сформированы с учетом
поступивших заявлений от вновь избранных членов
Общественной палаты четвертого созыва. Отметил, что
согласно регламентирующим документам в состав
комиссии должно входить не менее 5 человек с
решающим голосом.
Соловьева С.В., Данн Н.Н., Ярославова С.Б., Максимова
С.Б., Конев Ю.М. внесли свои предложения и замечания
по вопросу состава комиссий.

Решили: Избрать форму голосования: «всем списком»

Голосовали: за – 16, против – 0, воздержались – 0.

3

Решили:

Голосовали:

Утвердить состав постоянных комиссий Общественной
палаты Тюменской области четвертого созыва согласно
приложению №1 к данному протоколу.

за – 16, против – 0, воздержались – 0.

Второй вопрос повестки: О графике проведения установочных заседаний
постоянных комиссий Общественной палаты Тюменской области.

СЛУШАЛИ:
Юрьева А.Ю.

Обратился к руководителям вновь сформированных
структурных подразделений Общественной палаты
Тюменской области с просьбой до 20 апреля
запланировать проведение первых заседаний
возглавляемых ими комиссий, на которых предполагается
рассмотрение и утверждение Положения и планов работ.
Отметил, что правильным будет участие руководства
Общественной палаты в первых установочных
заседаниях комиссий.

Решили: Принять информацию к сведению. Руководителям
постоянных комиссий предоставить в Аппарат
Общественной палаты информацию о дате проведения
первых установочных заседаний.

Голосовали:

за – 16, против – 0, воздержались – 0.

Третий вопрос повестки: О планах работы на текущий год Комиссии по
культуре, сохранению и укреплению традиционных российских духовно-
нравственных ценностей, Комиссии по охране окружающей среды и
экологическому воспитанию.

СЛУШАЛИ:
Акулича Е.М.
Синдиреву А.В.

Акулич Е.М. рассказал о планах работы Комиссии по
культуре, сохранению и укреплению традиционных
российских духовно-нравственных ценностей на 2023 год.
Отметил, что в состав плана работы обязательно входит
участие в заседаниях Общественной палаты и
профильной комиссии Общественной палаты Российской
Федерации. Кроме того, запланирован ряд семинаров,
круглых столов и других мероприятий, например, форум
«Пассионарии культуры», конференция «Влияние
идейно-художественного наследия творчества Расула
Гамзатова на многонациональную отечественную
культуру и гражданско-патриотическое воспитание
молодого поколения» и другие.

Синдирева А.В. рассказала о планах работы Комиссии по
охране окружающей среды и экологическому воспитанию
на текущий год. Пояснила, что план комиссии состоит из
нескольких направлений. Во-первых, оценка состояния
окружающей среды и выявление основных экологических
проблем региона, а также взаимодействие с органами

4

государственной власти, которые курируют данные
направления. Во-вторых, экологическое образование и
проведение мероприятий воспитательного характера,
различных акций.

Решили: Принять информацию к сведению, использовать опыт

работы Комиссии по культуре, сохранению и укреплению
традиционных российских духовно-нравственных
ценностей и Комиссии по охране окружающей среды и
экологическому воспитанию при подготовке планов работ
постоянных комиссий.

Четвертый вопрос повестки: О включении членов Общественной палаты
Тюменской области, работающих в сфере теле-радио коммуникаций и
медиа, в состав постоянных комиссий Общественной палаты Тюменской
области с правом совещательного голоса.

СЛУШАЛИ:
Шестакова С.А.

Рассказал о деятельности средств массовой информации
региона в целом, отметил, что в представленном составе
постоянных комиссий представители различных СМИ, с
учетом интересов, присутствуют в каждой комиссии.
Представители СМИ планируют работать сообща и очень
плодотворно. В планах стоит повышение публичности
Общественной палаты Тюменской области в средствах
массовой информации и оперативность
информационного реагирования на происходящие
события в обществе.

Решили:

Принять информацию к сведению и использованию в
дальнейшей работе.

Пятый вопрос повестки: О кандидатуре руководителя Аппарата
Общественной палаты Тюменской области.

СЛУШАЛИ:
Чеботарева Г.Н.

Пояснил, что в соответствии с действующим
законодательствам кандидатура руководителя Аппарата
Общественной палаты Тюменской области утверждается
Губернатором Тюменской области по рекомендации
совета Общественной палаты. Предложил членам совета
рекомендовать на указанную должность кандидатуру
А.Ю. Юрьева, как опытного руководителя, который
сможет оптимизировать деятельность Аппарата ОП ТО.

Решили: Рекомендовать А.Ю. Юрьева к назначению на должность
руководителя Аппарата Общественной палаты
Тюменской области четвертого созыва.

Голосовали:

за – 15, против – 0, воздержались – 1.

5

Шестой вопрос повестки: Об утверждении организационного комитета по
подготовке и проведению 46 международной научно-практической
конференции «Русский мир в контексте глобальных вызовов
современности» в рамках празднования Дня славянской письменности и
культуры.

СЛУШАЛИ:
Воробьева Е.М.

Представил членов организационного комитета по
подготовке и проведению 46 международной научно-
практической конференции «Русский мир в контексте
глобальных вызовов современности» в рамках
празднования Дня славянской письменности и культуры.
Отметил, что работа по подготовке к проведению
указанного мероприятия уже ведется. Предложил
утвердить состав организационного комитета в
количестве 32 человек.

Решили:

Утвердить организационный комитет по подготовке и
проведению 46 международной научно-практической
конференции «Русский мир в контексте глобальных
вызовов современности» в рамках празднования Дня
славянской письменности и культуры согласно
приложению №2 к данному протоколу.

Голосовали:

за – 16, против – 0, воздержались – 0.

Седьмой вопрос повестки: О создании межкомиссионной группы по
гуманитарной поддержке участников специальной военной операции и
членов их семей.

СЛУШАЛИ:
Чеботарева Г.Н.

Подчеркнул важность создания межкомиссионной группы
по гуманитарной поддержке участников специальной
военной операции и членов их семей, так как вопросов с
оказанием гуманитарной поддержки военнослужащим,
участникам СВО и их семей достаточно много. Также
отметил, что членами данной группы могут быть не
только члены Общественной палаты 4 созыва.

Решили: Создать межкомиссионную группу по гуманитарной
поддержке участников специальной военной операции и
членов их семей.

Голосовали:

за – 16, против – 0, воздержались – 0.

Восьмой вопрос повестки: О создании рабочей группы по реализации
соглашения с Общественной палатой Луганской Народной Республики.

СЛУШАЛИ:
Чеботарева Г.Н.

Отметил важность создания рабочей группы по
реализации соглашения с Общественной палатой
Луганской Народной Республики, предложил утвердить
состав данной рабочей группы на ближайшем заседании

6

Общественной палаты Тюменской области в июне
текущего года.

Решили: Создать рабочую группу по реализации соглашения с
Общественной палатой Луганской Народной Республики.
Состав группы утвердить на ближайшем заседании
Общественной палаты Тюменской области в июне
текущего года.

Голосовали:

за – 16, против – 0, воздержались – 0.

Девятый вопрос повестки: О создании рабочей группы по развитию
гуманитарных связей с некоммерческими организациями Республики
Казахстан и Республики Беларусь, рабочих групп общественного контроля
Общественной палаты Тюменской области.

СЛУШАЛИ:
Чеботарева Г.Н.

Отметил важность создания рабочей группы по развитию
гуманитарных связей с некоммерческими организациями
Республики Казахстан и Республики Беларусь в связи с
тем, что Общественная палата Тюменской области уже
заключила соглашения с общественными институтами
данных республик. Необходимо укреплять и расширять
данные связи.

Решили: Создать рабочую группу по развитию гуманитарных
связей с некоммерческими организациями Республики
Казахстан и Республики Беларусь.
Создать рабочие группы общественного контроля
Общественной палаты Тюменской области 4 созыва:

1. группа общественного экологического контроля,
2. группа общественного контроля за организацией

горячего питания в школах.

Голосовали:

за – 16, против – 0, воздержались – 0.

Десятый вопрос повестки: О продолжении акций Общественной палаты
Тюменской области «Своих не бросаем», «Книги школам Донбасса».

СЛУШАЛИ:
Чеботарева Г.Н.

Озвучил всем присутствующим, что данные акции
являются очень значимыми и их реализация будет
продолжена в дальнейшем. Предложил всем членам
Общественной палаты активно участвовать в данных
акциях.

Решили: Информацию принять к сведению.

Председатель Общественной палаты
Тюменской области                      ___________________ Г.Н. Чеботарёв